
Proponente: 34.D  
Proposta: 2023/585

del   20/03/2023

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   277

del  20/03/2023

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  RETTIFICA  IMPUTAZIONE  CONTABILE  –  ATTO  DI 
AGGIUDICAZIONERUD  242_2023  -  PROCEDURA  APERTA  - 
AFFIDAMENTO  DI  SERVIZI  INTEGRATIVI  DI  ACCOGLIENZA, 
SORVEGLIANZA,  ADDETTI  ANTINCENDIO  E  PRIMO  SOCCORSO, 
BIGLIETTERIA,  BOOKSHOP,  GESTIONE  VISITE  GUIDATE  ED 
ATTIVITA'  EDUCATIVE NELLE SEDI DEI MUSEI CIVICI DI REGGIO 
EMILIA  CPV  92521000–9  (All.  IX  del  D.Lgs.  50/2016),  CUI: 
S00145920351202200043, CIG: 94360689A4



IL DIRIGENTE 

PREMESSO  che  con  determinazione  dirigenziale  RUD  242  del  10/03/2023,  legalmente 
esecutiva  in  pari  data,  si  è  proceduto all’aggiudicazione  a  seguito  procedura aperta  per 
l’appalto del servizio in oggetto;

- PRECISATO che a causa di mero errore materiale relativo agli aspetti contabili nel calcolo 
dell’importo  dell’IVA sull’importo  corretto  di  aggiudicazione,  è  necessario  provvedere alla 
rideterminazione del quadro economico ed alla rettifica dell’imputazione contabile dando atto 
che  la  spesa  complessiva  della  aggiudicazione  risulta  di  €  754.963,08 (IVA compresa) 
anziché €. 786.660,21 (IVA compresa);

Base asta € 844.866,00 al netto IVA di cui:
€ 814.866,00 IVA ESENTE
€ 30.000,00 0 (di cui € 1.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso di gara )  IVA 
22%

IMPORTO RIBASSABILE: € 843.866,00 al netto IVA
RIBASSO OFFERTO: € 95.778,79 al netto IVA

IMPORTO AGGIUDICAZIONE al netto IVA: € 749.087,21

IMPORTO AGGIUDICAZIONE IVA COMPRESA: € 754.963,08
derivanti da:
€ 30.000,00-€ 1.000,00=€ 29.000,00 11,35%=3.291,50 (ribasso applicato all'importo 
soggetto ad IVA
€ 30.000,00-€ 3.291,50=€ 26.708,50 IMPORTO SOGGETTO AD IVA (bookshop + oneri 
sicurezza ) RIBASSATO
€ 26.708,50*22%= € 5.875,87 Importo IVA 22%

€ 749.087,21 + € 5.875,87=€ 754.963,08 importo aggiudicazione IVA compresa

- conseguentemente occorre necessariamente modificare le imputazioni di spesa sulla base 
dei mesi effettivi di durata dell’appalto – tenendo conto del ribasso d asta e della quota 
assoggettata ad IVA 

ANNO 2023 
DURATA APPALTO N.9 MESI – SPESA COMPLESSIVA  € 283.111,16  DI CUI :

CAP. 35026/1 IMP. 2023/564 
per € 72.378,16 
riducendo l impegno di € 11.886,42
e ripristinando per detta somma la disponibilita’ al capitolo 35026/1

CAP. 21384 IMP. 2023/396
per  € 210.733,00

ANNO 2024 
DURATA APPALTO N.12 MESI – SPESA COMPLESSIVA  € 377.481,54 DI CUI :

CAP. 35026/1 IMP. 2024/287 
per € 49.346,19
riducendo l impegno 2024/287 di € 15.848,56   ripristinando per detta somma 
la disponibilita’ al capitolo 35026/1

CAP. 21384 IMP. 2024/139 

callto:30.000,00-3.291,50
callto:30.000,00-1.000,00


per € 328.135,35

ANNO 2025
DURATA APPALTO N.3 MESI – SPESA COMPLESSIVA  € 94.370,38
CAP. 21384 IMP. 2025/96 :
per € 94.370,38
ripristinando l’ economia di €  3962,15 al capitolo 21384

 
Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 
favorevole  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  così  come 
prescritto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art 107;
- gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale;
- gli artt. 80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

Richiamati:

-  il  vigente  Regolamento  comunale  sull’ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 del 01/12/2010 e ss.mm.ii. 
ed  in  particolare  l’art.  14  "Competenze  e  responsabilità  dirigenziali” della  Sezione  A 
“L'organizzazione”;

-  il  vigente  Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dei  Contratti  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio Comunale I.D. n. 211 del 18/10/2021.

DETERMINA

per i motivi in premessa meglio esposti che si intendono richiamati integralmente:

1.di  approvare  la  rideterminazione  del  quadro  economico  relativo  alla  determinazione 
dirigenziale RUD n. 242 del 10.03.2023 come da tabella riassuntiva meglio espressa  in 
narrativa , dando atto che il valore della aggiudicazione somma a complessivi
€ 754.963,08 (IVA compresa) ;

2. di dare atto che la spesa di aggiudicazione dell  appalto quantificato per l’intera durata 
contrattuale in complessivi € 754.963,08 (IVA compresa) trova imputazione come segue  - 
sulla base dei mesi di appalti relativi all’anno di riferimento :

Anno 2023   SPESA COMPLESSIVA  € 283.111,16 DI CUI 
 CAP. 35026/1 IMP. 2023/564 

Missione  07  Programma 01  Piano  finanziario  1.03.02.99.000  al  capitolo  che  nel 
P.E.G.  per  l’Esercizio  2024  verrà  inserito  in  sede  corrispondente  al  capitolo  n. 
35026/1 “Prestazioni di servizio per iniziative ed eventi culturali legati alla promozione 
del territorio” 
per € 72.378,16 
riducendo l’ impegno n. 2023/564 di  € 11.886,42
e ripristinando per detta somma la disponibilita’ al capitolo 35026/1 



 CAP. 21384 IMP. 2023/396 
Missione 05 Programma 02 Titolo 1, codice del piano dei conti integrato 
1.03.02.13.001 Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza del Bilancio, al 
capitolo 21384 del PEG 2023 codice prodotto PEG 2023_PD_ 9207, 
“Amministrazione e gestione Musei Civici” 
per  € 210.733,00 

ANNO 2024  SPESA COMPLESSIVA  € 377.481,54  DI CUI :

 CAP. 35026/1  IMP. 2024/287  
Missione  07  Programma 01  Piano  finanziario  1.03.02.99.000  al  capitolo  che  nel 
P.E.G. per l’Esercizio 2024 verrà inserito in sede corrispondente al capitolo 35026/1 
“Prestazioni  di  servizio  per  iniziative  ed eventi  culturali  legati  alla  promozione del 
territorio” 
per € 49.346,19
riducendo l’ impegno 2024/287 di € 15.848,56 e ripristinando per detta somma 
la disponibilita’ al capitolo 35026/1 ;

 CAP. 21384 IMP. 2024/139 
Missione  05  programma 02,  Titolo  1,  codice  finanziario  di  cui  al  piano  dei  conti 
integrato 1.03.02.13.001 Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza del Bilancio 
Pluriennale 2022/2024  -  Esercizio 2024,  al  capitolo che nel  P.E.G. per l’Esercizio 
2024 verrà inserito in sede corrispondente al Cap. 21384 del PEG 2023 denominato 
“Spese per servizi integrativi in APPALTO presso musei civici ” – Centro di Costo 
0164_codice prodotto  PEG 2024_PD_ 9207
per € 328.135,35;

ANNO 2025  SPESA COMPLESSIVA  € 94.370,38  con imputazione  al 
 CAP. 21384 IMP. 2025/96 

Missione  05  programma 02,  Titolo  1,  codice  finanziario  di  cui  al  piano  dei  conti 
integrato 1.03.02.13.001 Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza del Bilancio 
Pluriennale 2023/2025  -  Esercizio 2025,  al  capitolo che nel  P.E.G. per l’Esercizio 
2025 verrà inserito in sede corrispondente al Cap. 21384 del PEG 2023 denominato 
“SPESE  PER SERVIZI  INTEGRATIVI  IN  APPALTO  PRESSO  MUSEI  CIVICI ”  – 
Centro di  Costo 0164 _codice prodotto  PEG 2025_PD_ 9207,  “Amministrazione e 
gestione Musei Civici”
per € 94.370,38
riducendo l impegno 2025/96 di € 3962,15 e ripristinando per detta somma 
la disponibilita’ al capitolo 21384

3.  di confermare le seguenti  prenotazioni di spesa al capitolo 21384 giusta impegni :
n. 2023/397    di   € 2078,06
n. 2023/397/1 di    € 519,59
n. 2024/140   di   € 2078,05
n. 2024/140/1  di   € 519,60
per complessivi € 5.195,30 spesa complessiva inerente l’incentivo calcolato sull'importo 
dell’appalto  triennale  a  base  di  gara,  per  funzioni  tecniche  interne  ex  art.  113  D.lgs 
50/2016;

4 di disporre l’invio della presente Determinazione Dirigenziale al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui all’ art. 183 co. 7 del D. Lgs. n. 267/2000.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.



                   IL DIRIGENTE 
                                                                             del Servizio Appalti e contratti

(dott. Alberto Prampolini)

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa). 


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2023/585
	del 20/03/2023
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



		2023-03-20T16:14:45+0100
	ALBERTO PRAMPOLINI




